



PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº10/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 18, DE 23/06/2023

ITEM	QUANTIDADE	FUNÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR TOTAL
01	04	Aux de limpeza com 20% de insalubridade	R\$ 4.000,00	R\$ 16.000,00	R\$ 192.000,00

CONSIDERAÇÕES:

ISS = 2% CONFORME TABELA DE SERVIÇOS NO SITE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE CÓDIGO 7.10



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE E S T A D O D E S Ã O P A U L O

7.03	Elaboração de planos diretores, estudos de viabilidade, estudos organizacionais e outros, relacionados com obras e serviços de engenharia; elaboração de anteprojetos, projetos básicos e projetos executivos para trabalhos de engenharia.	5,0%	5,00
7.04	Demolição.	2,0%	1,50
7.05	Reparação, conservação e reforma de edifícios, estradas, pontes, portos e congêneres (exceto o fornecimento de mercadorias produzidas pelo prestador dos serviços, fora do local da prestação dos serviços, que fica sujeito ao ICMS).	4,0%	1,50
7.06	Colocação e instalação de tapetes, carpetes, assoalhos, cortinas, revestimentos de parede, vidros, divisórias, placas de gesso e congêneres, com material fornecido pelo tomador do serviço.	2,0%	1,50
7.07	Recuperação, raspagem, polimento e lustração de pisos e congêneres.	2,0%	2,00
7.08	Calafetação.	2,0%	2,00
7.09	Varrição, coleta, remoção, incineração, tratamento, reciclagem, separação e destinação final de lixo, rejeitos e outros resíduos quaisquer.	2,0%	1,00
7.10	Limpeza, manutenção e conservação de vias e logradouros públicos, imóveis, chaminés, piscinas, parques, jardins e congêneres.	2,0%	1,00
7.11	Decoração e jardinagem, inclusive corte e poda de árvores.	2,0%	1,50
7.12	Controle e tratamento de efluentes de qualquer natureza e de	2,0%	2,00

INSALUBRIDADE 20% DO SALÁRIO MÍNIMO FEDERAL

R\$ 1.320,00 = R\$ 264,00

VALOR VALE TRANSPORTE R\$ 6,50 O DIA, OU SEJA, PASSAGEM INDIVUAL R\$ 3,25 X A MÉDIA DE DIAS DO MESES DO ANO.

VALE REFEIÇÃO X A MÉDIA DE DIAS DOS MESES DO ANO.

GSTAFF INFRAESTRUTURAS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA

CNPJ 17.523.142/0001-36

Rua: Azevedo Soares n.º 1032 – 2º Andar – Sala 25
Vila Gomes Cardim – São Paulo/SP – CEP 03.322-001



ITEM 2	MATERIAL	TIPO	Valor Unitário	ESTIMATIVA MENSAL	Valor Mensal R\$	Valor Anual R\$
2.1	Limpador Multi- uso Uso doméstico Líquido para Limpeza pesada.	Galão 5l	R\$	1	R\$ 12,00	R\$ 144,00
2.2	Cloro Pronto para uso 12%.	Galão 5l	R\$	5	R\$ 75,00	R\$ 900,00
2.3	Álcool Para limpeza ,70 % Inpm, Lí- quido, sem per- fume.	Litro	R\$	6	R\$ 48,00	R\$ 576,00
2.4	Álcool Para Limpeza ,46 % Inpm, lí- quido, sem per- fume.	Litro	R\$	6	R\$ 42,00	R\$ 504,00
2.5	Desinfetante Bactericida para Banheiros.	Galão 5l	R\$	2	R\$ 30,00	R\$ 360,00
2.6	Pedra Sanitária Tipo arredon- dada, com su- porte - diver- sas fragrâncias (25gramas).	Cartelas c/12 un	R\$	6	R\$ 36,00	R\$ 432,00
2.7	Álcool perfu- mado Para limpeza, líquido 46% Ipm, com per- fume.	Galão 5l	R\$	1	R\$ 18,00	R\$ 216,00
2.8	Saco plástico para lixo, de primeira quali- dade, capaci- dade 40 litros, cor - preto.	Fardos c/ 100un	R\$	3	R\$ 60,00	
2.9	Saco plástico	Fardo c/ 100un	R\$	2	R\$ 66,00	R\$ 792,00

GSTAFF INFRAESTRUTURAS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA

CNPJ 17.523.142/0001-36

Rua: Azevedo Soares n.º 1032 – 2º Andar – Sala 25
Vila Gomes Cardim – São Paulo/SP – CEP 03.322-001



	Para lixo, de primeira qualidade, capacidade 100 litros, cor - preto.					
2.10	Saco plástico Para lixo, de primeira qualidade, capacidade 100 litros, cor - azul.	Fardo c/ 100un	R\$	1	R\$ 33,00	R\$ 396,00
2.11	Pano de Chão Pano para limpeza de chão, na cor branca, alvejado, medindo pelo menos 65x40cm.	Pacote 10un	R\$	1	R\$ 18,00	R\$ 216,00
2.12	Flanela branca 100% algodão, medindo 28x38cm, cor branca.	Pacote 10un	R\$	1	R\$ 16,00	R\$ 192,00
2.13	Flanela amarela 100% algodão, medindo 28x38cm, cor amarela.	Pacote 10un	R\$	1	R\$ 16,00	R\$ 192,00
2.14	Limpa carpete Limpador multi-uso para carpetes e tapetes.	Frasco 500ml	R\$	1	R\$ 18,00	R\$ 216,00
2.15	Detergente Líquido neutro, concentrado, tipo Veja ou similar.	Galão 5l	R\$	2	R\$ 24,00	R\$ 288,00
2.16	Sabão em pó Concentrado para lavagem de roupa e limpeza geral, com alto poder de limpeza, pacote com o mínimo 800g.	Caixa	R\$	1	R\$ 9,00	R\$ 108,00



2.17	Sabão em Barra Para limpeza profunda, ação antiresíduo, industrializado, biodegradável.	Pacote Mínimo 900g	R\$	1	R\$ 5,00	R\$ 60,00
2.18	Saponáceo cremoso Tipo sapólio ou similar	Frasco 250ml	R\$	2	R\$ 22,00	R\$ 264,00
2.19	Sabonete líquido De grande poder de limpeza e ação antisséptica e bactericida.	Galão 5l	R\$	1	R\$ 22,00	R\$ 264,00
2.20	Palha de aço Lã/Palha de aço, bombril ou similar.	Pacote 8 unidades (60g)	R\$	1	R\$ 4,00	R\$ 48,00
2.21	Fibraça branca Limpeza geral, medida aproximado 23x10,2cm	Pacote 10un	R\$	1	R\$ 20,00	R\$ 240,00
2.22	Fibraça verde Limpeza geral, medida aproximada 23x10,2cm.	Pacote 10un	R\$	1	R\$ 20,00	R\$ 240,00
2.23	Removedor girassol Removedor de ceras.	Litro	R\$	1	R\$ 21,00	R\$ 252,00
2.24	Lustra móveis Líquido ou Spray pronto para uso.	Frasco 200ml	R\$	1	R\$ 10,00	R\$ 120,00
2.25	Rodo 40 cm (Cabo e base) cabo com, no mínimo 120 cm, largura da base 40 cm.	Unidade	R\$	1	R\$ 15,00	R\$ 180,00

GSTAFF INFRAESTRUTURAS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA

CNPJ 17.523.142/0001-36

Rua: Azevedo Soares n.º 1032 – 2º Andar – Sala 25
Vila Gomes Cardim – São Paulo/SP – CEP 03.322-001



2.26	Vassoura de nylon Uso Doméstico, cepa em Polipropileno, com Sistema de Rosca para Fixação do Cabo Cepa medindo 20 Cm, com cerdas de Nylon, cabo c/ rosca para Fixação.	Unidade	R\$	2	R\$ 32,00	R\$ 384,00
2.27	Luvas de borracha Tamanhos P, M ou G, conforme demanda.	Pares	R\$	10	R\$ 40,00	R\$ 480,00
2.28	Máscara cirúrgica Máscara descartável para boca com elástico, atóxica, hipoaérgica 100% Polipropileno, não estéril, não inflamável, isenta de fibra de vidro, sem látex, uso único.	Caixa 50 un	R\$	1	R\$ 10,00	R\$ 120,00
2.29	Balde c/ alça Para limpeza, plástico, capacidade mínima: 10 litros.	Unidade	R\$	1	R\$ 12,00	R\$ 144,00
2.30	Esponja Multiuso Esponja para Limpeza; Tipo Multiuso, medindo aproximadamente 160 x 110 x 80mm	Pacote 10 un	R\$	1	R\$ 12,00	R\$ 144,00
2.31	Silicone líquido	Litro	R\$	1	R\$ 18,00	R\$ 216,00



	Fluido de Silicone, líquido viscoso, incolor.					
2.32	Odorizador de Ambiente Spray perfumado 360ml	Unidade	R\$	2	R\$ 24,00	R\$ 288,00
VALOR TOTAL ANUAL						R\$ 8.976,00
VALOR POR MÊS						R\$ 748,00
VALOR POR FUNCIONÁRIO						R\$ 187,00

DEMONSTRATIVO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS POR PREÇOS UNITÁRIOS

Salários e Adicionais		
Item	Coefficiente	Valor
Salário Base Mensal	100,00%	R\$ 1.481,56
Insubridade	20,000%	R\$ 264,00
Participação - Lucros e Resultados (PLR) - Conforme Acórdão TCU nº 3336/12	R\$ -	R\$ -
Total		R\$ 1.745,56

Encargos Sociais		
Grupo A - Encargos Sociais Básicos	Alíquota	Valor
Previdência Social	20,0000%	R\$ 349,11
Fundo de Garantia por Tempo de Serviço	8,0000%	R\$ 139,64
Salário Educação	2,5000%	R\$ 43,64
SESI / SESC	1,5000%	R\$ 26,18
SENAI / SENAC	1,0000%	R\$ 17,46
INCRA	0,2000%	R\$ 3,49
Seguro Acidente de Trabalho	3,0000%	R\$ 52,37
SEBRAE	0,6000%	R\$ 10,47
Total	36,8000%	R\$ 642,36
GRUPO B - Tempo Remunerado e Não Trabalhado	Alíquota	Valor



Férias	8,3300%	R\$ 145,41
Ausência Por Enfermidades (menor ou igual a 15 dias)	0,0015%	R\$ 0,03
Ausências Legais	0,0068%	R\$ 0,12
Licença Paternidade	0,0030%	R\$ 0,05
Acidente de Trabalho	0,6347%	R\$ 11,08
Aviso Prévio Trabalhado	0,0254%	R\$ 0,44
Total	9,0014%	R\$ 157,13
GRUPO C - Adicional de Férias e 13º Salário	Alíquota	Valor
Adicional de Férias	2,7700%	R\$ 48,35
13º Salário	8,3300%	R\$ 145,41
Total	11,1000%	R\$ 193,76
GRUPO D - Obrigações Rescisórias	Alíquota	Valor
Aviso Prévio Indenizado	1,0000%	R\$ 17,46
Incidência do FGTS Sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,0600%	R\$ 1,05
Incidência da Multa do FGTS e da Contribuição Social Sobre os Depósitos do FGTS	0,0200%	R\$ 0,35
Incidência da Multa do FGTS e da Contribuição Social Sobre os Aviso Prévio Indenizado	0,0200%	R\$ 0,35
Incidência da Multa do FGTS e da Contribuição Social Sobre os Aviso Prévio Trabalhado	0,0004%	R\$ 0,01
Total	1,1004%	R\$ 19,22
GRUPO E - Aprovisionamento de Casos Especiais	Alíquota	Valor
Incidência do Grupo A Sobre Afastamento por Licença Maternidade	0,0800%	R\$ 1,40
Incidência do FGTS Sobre o Acidente de Trabalho (maior que 15 dias)	0,0015%	R\$ 0,03
Percentual Referente ao Abono Pecuniário	0,1305%	R\$ 2,28
Percentual Referente ao Reflexo do Aviso Prévio Indenizado Sobre Férias e 13º Salário	0,0103%	R\$ 0,18
Incidência do FGTS Sobre Reflexo do Aviso Prévio Indenizado sobre 13º Salário	0,0050%	R\$ 0,09
Total	0,2273%	R\$ 3,98
GRUPO F - Incidências Cumulativas	Alíquota	Valor
Incidência do Grupo A X (Grupo B + Grupo C)	3,0000%	R\$ 52,37
Total	3,0000%	R\$ 52,37
Total dos Encargos Sociais	61,2291%	R\$ 1.068,82

Vale Transporte		
Item	Coeficiente	Valor



Quantidade		48,00
Valor da Tarifa de Ônibus Urbano		R\$ 3,25
Valor Mensal		R\$ 156,00
Participação do Empregado (6% do Salário Base)	6,00%	-R\$ 88,89
Total		R\$ 67,11

Vale Refeição		
Item	Coeficiente	Valor
Quantidade		24,00
Valor Unitário		R\$ 19,01
Participação do Empregado		-R\$ 1,27
Dia do Trabalhador de Asseio e Conservação (16 de maio)		R\$ 1,58
Total		R\$ 427,34

Cesta Básica (Com Itens Conforme Disposto na Convenção Coletiva da Categoria)		
Item	Coeficiente	Valor
Quantidade		1,00
Valor Unitário		R\$ 132,49
Total		R\$ 132,49

Assistência Social Familiar Sindical + Benefício Médico Odontológico		
Item	Coeficiente	Valor
Quantidade		1,00
Valor Unitário		R\$ 46,67
Total		R\$ 46,67

Auxílio Creche		
Item	Coeficiente	Valor
Quantidade		1,00
Valor Unitário		R\$ 220,00
Incidência de Ocorrência	2,00%	R\$ 4,40
Total		R\$ 4,40

Natalidade		
Item	Coeficiente	Valor
Quantidade		1,00
Valor Unitário		R\$ 3,93



Total	R\$	3,93
--------------	------------	-------------

Uniforme / EPI				
Item	Valor Unitário	Vida Útil (meses)	Quantidade	Valor
Calça	R\$ 15,00	6	2,00	R\$ 5,00
Blusa	R\$ 20,00	6	2,00	R\$ 6,67
Jaleco	R\$ 8,00	6	2,00	R\$ 2,67
Luva	R\$ 0,50	3	12,00	R\$ 2,00
Bota	R\$ 20,00	12	1,00	R\$ 1,67
Bota de Lava-gem (Plástica)	R\$ 22,00	12	1,00	R\$ 1,83
Crachá de Identificação	R\$ 0,50	12	1,00	R\$ 0,04
Máscara de Proteção	R\$ 0,50	3	24,00	R\$ 4,00
Total				R\$ 23,88

Material de Limpeza / Equipamentos	
Item	Valor
Material de Limpeza / Equipamentos	195,55
Total	R\$ 195,55

Memória de Cálculo - Resumo	
Item	Valor
Salário Base Mensal	R\$ 1.481,56
Insaubridade	R\$ 264,00
Participação - Lucros e Resultados (PLR) - Conforme Acórdão TCU nº 3336/12	R\$ -
Encargos Sociais	R\$ 1.068,82
Vale Transporte	R\$ 67,11
Vale Refeição	R\$ 427,34
Cesta Básica (Com Itens Conforme Disposto na Convenção Coletiva da Categoria)	R\$ 132,49
Assistência Social Familiar Sindical + Benefício Médico Odontológico	R\$ 46,67
Auxílio Creche	R\$ 4,40
Natalidade	R\$ 3,93
Uniforme / EPI	R\$ 23,88
Material de Limpeza / Equipamentos	R\$ 195,55
Total Mensal - Sem BDI	R\$ 3.715,75



Total Mensal - Com BDI - 07,65%	R\$	4.000,00
--	------------	-----------------

BDI

Item	Sub-Total %	Componentes	Total %
Despesas Indiretas	0,50%	Administração Central	1,00%
	0,50%	Seguros	
Lucro	1,00%	Previsão de Lucro	1,00%
Despesas Fiscais	0,65%	PIS	5,65%
	3,00%	COFINS	
	2,00%	ISSQN	
Total do BDI			7,65%

São Paulo, 10 de julho de 2023.

Evelin Bolzani Marandola Pedroso
Proprietária-Administradora
RG: 47.235.021-3
CPF: 387.231.258-88